
 1 

DELIBERAZIONE 5 APRILE 2018 
205/2018/A 
 
 
PROMOZIONI NELLA QUALIFICA DI DIRETTORE CONSEGUENTI AGLI ESITI DEL 
PROCESSO VALUTATIVO 2017 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1013a riunione del 5 aprile 2018 
  

- Premesso che l’Autorità, ai sensi della deliberazione 64/2018/A, opera, a far 
data dal 12 febbraio 2018, in regime di specifica prorogatio;  

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione.  
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), recante “Norme 
per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione 
delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i.;  

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (di seguito: legge 205/17), recante “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020”; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’autorità 
e, in particolare, gli articoli 36 e 37;  

• la deliberazione dell’Autorità 23 aprile 2015, 177/2015/A (di seguito: 
deliberazione 177/2015/A);  

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 – 
31 dicembre 2018;  

• la deliberazione dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A, di avvio delle 
necessarie attività funzionali alla prima operatività dei compiti di regolazione e 
controllo del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati, attribuiti all’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 febbraio 2018, 57/2018/A, con cui è stato 
adottato un nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento ed è stata 
definita una nuova struttura organizzativa di Arera, entrambi con vigenza dal 1 
marzo 2018; 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 2 febbraio 2018, 58/2018/A, con cui il Collegio ha 
attribuito, con vigenza dal 1 marzo 2018, incarichi di Macrostruttura nell’ambito 
della nuova struttura organizzativa di Arera; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 febbraio 2018, 59/2018/A, recante “Nomina ad 
interim del Direttore della Divisione Ambiente nell’ambito della nuova struttura 
organizzativa dell’Autorità”; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 60/2018/A di attribuzione, a far 
data dal 1 marzo 2018, di incarichi nell’ambito della nuova struttura 
organizzativa dell’Autorità; 

• le deliberazioni dell’Autorità 5 aprile 2018, 201/2018/A, 202/2018/A, 
203/2018/A e 204/2018/A, recanti determinazioni in merito al processo 
valutativo del  personale  dell’Autorità, per  l’anno 2017; 

• la determinazione del Direttore DAGR 27 febbraio 2018, 37/DAGR/2018, di 
assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• la nota del 30 marzo 2018, con la quale il Direttore della Direzione Affari 
Generali e Risorse (di seguito: DAGR) ha presentato all’Autorità, ai sensi 
dell’articolo 37, del vigente Regolamento del personale, una proposta motivata 
di inquadramento nella qualifica dei Direttori; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 37, del vigente Regolamento del personale, prevede che la promozione  
nella carriera dei dirigenti venga deliberata dall’Autorità, su proposta del 
Direttore generale o comunque sentito il suo parere; 

• la deliberazione dell’Autorità 177/2015/A, ha disposto che il Direttore della 
Direzione DAGR espleti, in tale caso, le funzioni del Direttore generale; 

• il Direttore della Direzione DAGR, ai sensi del richiamato articolo 37 del 
Regolamento del personale, ha presentato una proposta articolata per la 
promozione del personale attualmente Direttore Aggiunto in base ai meriti, 
tenendo conto della posizione organizzativa (in particolare ricoprire o aver 
ricoperto posizioni di responsabilità di primo livello) e dei requisiti di 
professionalità, nella qualifica di Direttore; 

• il Collegio, con le deliberazioni dell’Autorità 5 aprile 2018, 201/2018/A, 
202/2018/A, 203/2018/A e 204/2018/A, ha concluso il processo valutativo del  
personale  dell’Autorità per  l’anno 2017; 

 
RITENUTO CHE: 
 

• le argomentazioni e motivazioni esposte nella nota del Direttore della Direzione 
DAGR del  30 marzo 2018 siano coerenti con quanto previsto dall’articolo 37 
del Regolamento del personale e possano essere pienamente condivise; 

• sussistano le condizioni, in termini di meriti, precedenti di lavoro, incarichi di 
responsabilità e requisiti di professionalità, tenuto conto dell’inquadramento 



 3 

giuridico ed economico posseduto al termine del processo valutativo 2017, per 
la promozione: 
- del dirigente dott.ssa Marta Chicca, Direttore Aggiunto, livello stipendiale 19, 

nella qualifica di Direttore, livello stipendiale 10; 
- del dirigente avv. Giovanni Colombo, Direttore Aggiunto livello stipendiale 

base, nella qualifica di Direttore livello stipendiale base; 
- del dirigente dott.ssa Marcella Pavan Direttore Aggiunto, livello stipendiale 

16, nella qualifica di Direttore, livello stipendiale 7; 
- del dirigente avv. Stefano Puricelli, Direttore Aggiunto, livello stipendiale 13, 

nella qualifica di Direttore, livello stipendiale 4. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di promuovere, ai sensi dell’articolo 37 del vigente Regolamento del personale e 
ordinamento delle carriere dell’Autorità: 

- il dirigente dott.ssa Marta Chicca, Direttore Aggiunto, livello stipendiale 19, 
nella qualifica di Direttore, livello stipendiale 10; 

- il dirigente avv. Giovanni Colombo, Direttore Aggiunto livello stipendiale 
base, nella qualifica di Direttore livello stipendiale base; 

- il dirigente dott.ssa Marcella Pavan, Direttore Aggiunto, livello stipendiale 
16, nella qualifica di Direttore, livello stipendiale 7; 

- il dirigente avv. Stefano Puricelli, Direttore Aggiunto, livello stipendiale 13, 
nella qualifica di Direttore livello stipendiale 4. 

2. di far decorrere gli effetti di quanto sopra disposto dal 1 maggio 2018; 
3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le 

ulteriori azioni a seguire; 
4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a  valere sul titolo I, 

categoria II, codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 1 gennaio - 31 dicembre 2018 e sui bilanci degli esercizi 
successivi come di competenza;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 
 
5 aprile 2018   IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 


